
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679   127Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

da Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA. Valor Global: 
R$ 372.868,80 (Trezentos e setenta e dois mil, oitocentos e 
sessenta e oito reais e oitenta centavos)
Dotação Orçamentária:72201.23.125.1450.6392- Expansão 
do Registro Mercantil 339037 – Locação de Mão de Obra  
1020006392c – Programa Interno Fonte de Recursos – 
0261/0661 - Recursos da Administração Indireta (próprios)
Vigência: 10/08/2018 a 09/08/2019.Contratado: DIAMOND 
SERVICE EIRELLI. CNPJ Nº 08.538.011/0001-31Data de 
assinatura: 10/08/2018. Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira - Presidente.

Protocolo: 349263

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 253/18 de 08.08.2018.
 Art. 1º CONCEDER 20 (vinte) dias de férias restante ao servidor 
Yuri Orlando Gomes Bastos, Secretário de Gabinete, matrícula 
nº 5896694/2, marcada para o período de 19/02/2018 a 
20/03/2018, que foram interrompidas em 28/02/17, a serem 
gozados a partir de 15/09/2018 a 07/10/18,conforme processo 
nº 2018/344680. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 349277

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO 032/2018 
Publicação Diário Ofi cial do Estado nº33.678, Protocolo Nº 
348+856– Publicada em 1308/2018.Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente.

Protocolo: 349258

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 635/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/36236, de 
10/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Alan Jhonatan Furtado Nunes; Matrícula nº 5930005/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Dar Assistência e Capacitação Técnica ao Conselho 
Municipal das Cidades no Município de Barcarena/PA e Reunião 
com a Prefeitura para agendas de Controle Social.
DESTINO: Barcarena/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 13/08 a 14/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 349370

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2018– TP Nº 07/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA - CNPJ 05.693.333/0001-90
OBJETO: Execução de Conclusão do Sistema de Abastecimento, 
no Município de Aurora do Pará, neste Estado.
VIGÊNCIA: 14/08/2018 a 14/02/2019
VALOR: R$ 703.447,64
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01591
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101.17.512.1428.7567 449051 
0101 e 0301
FORO: Belém

DATA DA ASSINATURA: 10/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Senador Lemos, nº 242, Umarizal, CEP: 66050.-000, Belém/
PA.

Protocolo: 349183
EXTRATO DO CONTRATO Nº 36/2018– TP Nº 13/2018

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA - CNPJ 05.693.333/0001-90
OBJETO: Execução de Conclusão do Sistema de Abastecimento, 
no Município de Aurora do Pará, neste Estado.
VIGÊNCIA: 14/08/2018 a 14/02/2019
VALOR: R$ 881.741,83
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01624
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101.17.512.1428.7567 449051 
0101 e 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Senador Lemos, nº 242, Umarizal, CEP: 66050.-000, Belém/
PA.

Protocolo: 349181

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CP Nº 010/2018

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após prazo 
recursal das propostas fi nanceiras referentes à Concorrência 
Pública nº 010/2018, cujo objeto é contratação de empresa 
de engenharia para execução de Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, nos Municípios da Região 
de integração do Rio Capim, total de 50Km, no Estado do Pará, 
apresenta o resultado fi nal:
Permaneceram classifi cadas:
Em primeiro lugar a empresa CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA, 
CNPJ: 05.574.132/0001-40, com o valor de R$ 26.610.833,12 
(Vinte e seis milhões seiscentos e dez mil oitocentos e trinta e 
três reais e doze centavos).
Em segundo lugar a empresa ELETRO HIDRO LTDA, CNPJ: 
03.014.011/0001-19, com o valor de R$ 26.631.481,36 (Vinte e 
seis milhões seiscentos e trinta e um mil quatrocentos e oitenta 
e um reais e trinta e seis centavos).
Em terceiro lugar a empresa JM TERRAPLANAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 24.946.352/0001-00, com o valor 
de R$ 28.467.909,24 (Vinte e oito milhões quatrocentos e 
sessenta e sete mil novecentos e nove reais e vinte e quatro 
centavos).
Belém/PA, 13 de Agosto de 2018.
Nicolas Augustus Andre Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 349453

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2018
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de 
material de expediente, conforme especifi cação constante no 
anexo I da Cotação Eletrônica nº002/2018, para atender as 
necessidades da SEDOP.
Itens Descritos na 2018NE01502, 2018NE01503, 2018NE01504.
VALOR TOTAL: R$ 2.272,20 (Dois mil duzentos e setenta e dois 
reais e vinte centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101
Programa de Trabalho: 15.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADO:
1, PALMAS COMERCIO LTDA.
CNPJ: 83.931.485/0001-64
Endereço: Passagem Cumaru, 11.
Belém/PA.

2. E. MARTINS COMERCIO DE ARMARINHO LTDA-EPP.
CNPJ: 21.851.687/0001-49
Endereço: Rua Bernal do Couto, 736, Umarizal.
Belém/PA.
3. PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI-EPP.
CNPJ: 19.518.277/0001-39
Endereço: Travessa Vileta, 1805, Marco.
Belém/PA.
Belém-PA, 13 de Agosto de 2018.
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 349458

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Pedro Abílio Torres do Carmo, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/115298
2. Licitação nº: 014/2018
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 10/08/2018
5. Data da Homologação: 10/08/2018
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia 
para execução da reforma e restauração de prédio localizado na 
Avenida Nazaré, Nº 871, o qual abrigará a sede da ONU, no 
município de Belém/Pará.
7. Empresa vencedora adjudicada: GM ENGENHARIA 
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 04.503.910/0001-48, com o 
valor de R$ 3.288.189,80 (três milhões duzentos e oitenta e oito 
mil cento e oitenta e nove reais e oitenta centavos).
Belém/PA, 10 de agosto de 2018.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 349461

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 27/2018 – Convite nº 09/2018 – Construção 
do Microssistema de Abastecimento de Água no Bairro Novo 
Horizonte no Município de Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Incluir a Fonte de Recurso0301 à cláusula sexta do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 10/08/2018
Contratada: IMPLAC Construções e Serviços LTDA
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 349188
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 28/2018 – Convite nº 08/2018 – Construção do 
Microssistema de Abastecimento de Água no Nossa Senhora da 
Lagoa no Município de Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Incluir a Fonte de Recurso0301 à cláusula sexta do 
instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 10/08/2018
Contratada: IMPLAC Construções e Serviços LTDA
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 349189
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 645/2018, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, 
de 04/02/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 006/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/344467, de 02/08/2018 e 
Memorando nº 172/2018/DIFIS, de 10/08/2018.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 
03 (três) diárias ao servidor TELIO JOSE DE MATOS JUNIOR, 


